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Morfologjia (greqisht popor, morphé ", formé, formén,"
dhe Adyog, logos, "fjalé, doktrina, arsyeja"), né gjuhési
éshté njé néndegé e gramatikés e gjuhés gjermane.
Morfologjia merret me strukturén interne e fjalés dhe i
dedikohet hulumtimit e elementeve me kuptim dhe
funksion me te vogél e gjuhés, pra morfemat. Prandaj
morfologjia mund te quhet edhe “gramatika e
fjalés”.Gjithashtu morfologjia merret me format e lakimit
dhe fjaléformimit.

Qéllimi i Ilendés éshté njohja e studentéve me bazat e
morfologjisé sé gjuhés gjermane. Ata do njihen me
kriteret ortografiké, distribucionalé, fonologjiké dhe
semantiké té definicionit té fjalés, me proceset e
fjaléformimit dhe klasifikimit té tyre né gjuhé e sotme
gjermane si dhe me konceptin dhe problematikén e
llojeve té morfemave. Do té shtjellohen detajisht
strukturat flektive té gjuhés gjermane bashké me
sistemin e saj ndajshtesor. Pjesét e ligjératés dhe tipat e
ndryshém morfologjiké té fjaléve, bashké me
nénkategorizimin e tyre, do té jené né gendér té
vémendjes, me theks té veganté né sistemin eméror dhe


mailto:teuta.abrashi@uni-pr.edu

foljor. Gjithnjé, duke i pérfshiré té gjitha kategorité e
kétyre strukturave dhe aspektet e tjera té réndésishme
pér zotérimin e tyre teorik dhe praktik. Pérdorimi dhe
zbatimi i teorisé sé strukturave morfologjike né praktiké
do té jené genésore, brenda dhe jashté njé konteksti té
caktuar.

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté
né gjendje:

- té béjé analizé morfologjike té fjaléve,
segmentimin e tyre né morfema, identifikimin
dhe klasifikimin e morfemave

- t'i identifikojé dhe t’i vegojé té gjitha format
themelore dhe flektive té gjuhés gjermane bashké
me kuptimet e tyre

- té béjé analizé né pérbérés té drejtpérdrejté né
nivel té fjalés

- t'i kategorizojé fjalét varésisht nga struktura dhe
nga ményra e formimit té tyre

- ta béjné kategorizimin e fjaléve sipas llojit té
fjaléformimit

- t'i dallojé konceptet themelore té analizés

gramatikore né pérgjithési dhe té analizés sé
fjalés né veganti

Ligjératat 2 15 22.5

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 22.5
Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar

Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 2.5

Puna né terren



Testi, punimi i seminarit 8 2 16

Detyré shtépie 2 15 30
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 3 15 45
Pérgatitja pér provimin final 5 2 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4

Projektet, prezantimet, et;. 30 min 1 0.5

Studentét jané té obliguar t'i lexojné materialet pérkatése para orés.
Mésimdhénia dhe mésimnxénia nuk do té shihen té ndara preras, sipas
procedurave rigjide, por do té jené vazhdimisht té ndérlidhura me njéra tjetrén,
si marrje dhe dhénie e ndérsjellé, gé i ofrojné mundési secilit student té marré
pjesé né kété proces dhe té japé kontributin personal né prodhimin e
vazhdueshém té dijes.

Mésimi realizohet népérmjet ligjératave gé ofrojné bazén teorike dhe ushtrime
(puna praktike) si dhe detyrave té vazhdueshme né shtépi.

Kufiri i kalueshmeérisé sé |éndés éshté 50%.

kollokviumi i paré (Zwischenprifung);

kollokviumi final (Endprifung);

Provimi:

Pér ata gé nuk tregojné sukses né kollokviume, do té mbahet provimi
pérmbledhés né afatin e provimeve. Provimi éshté vetém me shkrim.
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Java 1: Morfologji: Pércaktimi i konceptit
Lénda dhe detyrat
Morfologjia dhe disiplinat té tjera shkencore

Java 2: Pjesét e ligjératés
definicioni tradicional
kriteri semantik, sintaksor dhe morfologjik

Java 3: C’éshté njeé fjale?
kriteret ortografike /kriteret fonologjike/
kriteret semantike/ kriteret distribucionale

Java 4: Struktura e fjaléve
fjala gramatikore dhe leksikore
tipologjia e morfemave

Java 5: Kategorité morfologjike -ldentifikimi dhe klasifikimi
morfi, morfema, alomorfi
pércaktimi i morfemave

Java 6: Segmentimi
prej tekstit deri te “cifti minima
sinkroni dhe diakroni

III

Java 7: kollokviumi i paré (Zwischenpriifung)
rezultate
Java 8: Fleksioni

Deklination (Nomen, Adjektive)
Konjugation (Verben)
Komparation (Adjektive)

Java 9: Modelet morfologjike
deskriptive
funksionale
gjenerative
depencencial

Java 10: Proceset fjaléformuese
proceset kryesore/ periferike

Java 11: Derivacioni



Java 12: Kompozicioni

Java 13: Konversion

Amalgierung

Abkurzungen (shkurtéza)/ Entlehnungen (huazimet)
Java 14: Pérséritja e léndés
Java 15: kollokviumi pérfundimtare (Endpriifung)

rezultate

Studentét jané té obliguar t'i vijojné ligjératat dhe ushtrimet. Nuk tolerohen mé shumé se tri mungesa gjaté
semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e vlerésimit té pérgjithshém té
studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané té dénueshme. Né rastet e tilla
studenti i nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me rregulloret e UP-sé.
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